

Số: 49/KH-TTYT

Giang Thành, ngày 2 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Khám chữa bệnh cho người nghèo
trên địa bàn huyện Giang Thành năm 2025

Thực hiện Công văn số 14/CV 2025 ngày 17/03/2025 của Hội bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh Kiên Giang về việc khám chữa bệnh cho người nghèo.

Thực hiện Công văn số 115/VP-TH ngày 20/03/2025 của Văn phòng HĐND - UBND huyện về việc phối hợp khám chữa bệnh cho người nghèo.

Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch khám chữa bệnh cho người nghèo trên địa bàn huyện Giang Thành năm 2025, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

Phối hợp với Hội bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh Kiên Giang thực hiện các chương trình Phẫu thuật Mắt miễn phí cho người nghèo, khám tầm soát bệnh Tim bẩm sinh, tầm soát bệnh phụ khoa cho phụ nữ năm 2025.

2. Yêu cầu

Đảm bảo cho người dân nghèo trên địa bàn huyện được tham gia các hoạt động khám chữa bệnh để chăm sóc sức khoẻ theo kế hoạch đề ra.

Tổ chức khám sàng lọc, hỗ trợ can thiệp cho đúng đối tượng bệnh.

II. NỘI DUNG:

1. Chương trình Phẫu thuật Mắt miễn phí cho người nghèo:

- Đối tượng: là bệnh nhân có bệnh lý về Mắt (đục thủy tinh thể và mộng thịt).
- Thời gian đăng ký: đến hết ngày 20/03/2025.
- Thời gian và địa điểm khám:

• Thời gian

+ Sàng lọc : 26 – 27/03/2025

+ Phẫu thuật: 30/03/2025

• Địa điểm: Trung tâm Y tế thành phố Hà Tiên.

- Số lượng: dựa trên số lượng các trạm Y tế đăng ký (dự kiến: tại TTYT Hà Tiên 200 người).

- Đoàn Bác sĩ Nhân Ái Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Chương trình khám tầm soát bệnh Tim bẩm sinh:

- Đối tượng: là người có bệnh hoặc nghi ngờ có bệnh tim (người lớn, trẻ em).
- Thời gian đăng ký: đến hết ngày 27/03/2025 gửi về TTYT qua phòng KHNV đ/c Trần Thị Thuý An tổng hợp.

- Thời gian và địa điểm khám:

• Thời gian: bắt đầu từ 7 giờ ngày 05/04/2025 (thứ bảy)

• Địa điểm: Khoa Khám bệnh (phòng khám số 1, 2) - Trung tâm Y tế huyện Giang Thành.

- Bác sĩ thực hiện: Đoàn Bác sĩ Bệnh viện Tim Tâm Đức (07 người - theo danh sách thành viên ngày 15/2/2025 của Công ty cổ phần BV Tim Tâm Đức).

- Phân công điều hành chung: BSCKI. Trần Thị Thu Liệt, nhiệm vụ: điều hành công tác khám tầm soát bệnh Tim bẩm sinh.

- Phân công hỗ trợ:

+ ĐD. Chung Lê Ngọc Hân, nhiệm vụ: kiểm tra mạch, huyết áp đối tượng sàng lọc, phân luồng đối tượng khám vào phòng khám.

+ BS. Trần Thị Thuý An: cập nhật thông tin, báo cáo kết quả khám sàng lọc về TTYT.

- Số lượng: dự kiến 300 người.

- Kinh phí: *phụ lục I đính kèm.*

3. Chương trình khám tầm soát bệnh phụ khoa

- Đối tượng: là phụ nữ thuộc hộ nghèo, cận nghèo và khó khăn có nhu cầu tầm soát bệnh phụ khoa.

- Thời gian đăng ký: đến hết ngày 29/08/2025 gửi về TTYT qua phòng KHNV đ/c Trần Thị Thuý An tổng hợp.

- Thời gian và địa điểm khám:

• Thời gian: bắt đầu từ 7 giờ ngày 10 - 11/9/2025 (thứ tư, thứ năm).

• Địa điểm: Khoa CSSKSS - Trung tâm Y tế huyện Giang Thành và trạm Y tế xã Vĩnh Điều.

- Bác sĩ thực hiện: Đoàn Bác sĩ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kiên Giang.

- Phân công điều hành chung: BSCKI. Trần Thị Thu Liệt, nhiệm vụ: điều hành công tác khám tầm soát bệnh phụ khoa.

- Phân công tham mưu: Khoa CSSKSS và Trạm Y tế Vĩnh Điều tham mưu Ban Giám đốc công tác tổ chức khám tại Khoa/Trạm Y tế, phân công viên chức, NLD hỗ trợ đoàn khám, cập nhật thông tin, báo cáo kết quả khám sàng lọc về TTYT qua phòng KHNV đ/c Trần Thị Thuý An tổng hợp.

- Số lượng: dự kiến 500 - 600 người/huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ

Xây dựng kế hoạch tham mưu Ban Giám đốc các nội dung khám chữa bệnh cho người nghèo năm 2025

Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Giám đốc.

2. Phòng Tài chính – Kế toán:

Hướng dẫn, thanh toán kinh phí theo quy định.

3. Phòng Dân số - TT.GDSK:

Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thể thao và truyền thanh huyện tuyên truyền thông tin cho người dân nghèo trên địa bàn huyện các chương trình khám theo kế hoạch.

4. Phòng Tổ chức – Hành chính:

Điều động Bảo vệ hỗ trợ phòng ốc cho Đoàn khám tim bẩm sinh trước 6 giờ 30 phút ngày 05/04/2025; hướng dẫn người dân đến khám đúng nơi quy định, giữ gìn trật tự và an ninh ngày khám.

5. Khoa Khám bệnh:

Bố trí, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phòng ốc, bàn ghế phục vụ cho công tác khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh.

6. Khoa CSSKSS:

Bố trí, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phòng ốc, bàn ghế, bàn khám và nhân lực khi có yêu cầu phục vụ cho công tác khám tầm soát bệnh phụ khoa.

7. Các khoa lâm sàng khác:

Đảm bảo sắp xếp, phân công viên chức, người lao động tham gia công tác khám khi có yêu cầu.

8. Trạm Y tế:

- Phối hợp ban ngành, đoàn thể UBND xã tuyên truyền thông tin cho người dân trên địa bàn về các chương trình khám chữa bệnh cho người nghèo theo kế hoạch.

- Tham mưu UBND xã rà soát lập danh sách các đối tượng có nhu cầu theo kế hoạch gửi về TTYT qua phòng KHNV_ đồng chí Trần Thị Thuý An theo thời gian như trên.

- Riêng Trạm Y tế Vĩnh Điều: Bố trí, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phòng ốc, bàn ghế, bàn khám và nhân lực khi có yêu cầu phục vụ cho công tác khám tầm soát bệnh phụ khoa.

IV.Kinh phí: Thực hiện từ nguồn ngân sách đơn vị.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện khám chữa bệnh cho người nghèo trên địa bàn huyện Giang Thành năm 2025.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Khoa/phòng/TTYT;
- Website TTYT;
- Lưu: VT, KHNV.



Phụ lục

**DỰ TRÙ KINH PHÍ BỒI DƯỠNG CHO NHÂN VIÊN Y TẾ THAM GIA HỖ TRỢ
KHÁM TÂM SOÁT BỆNH TIM BẮM SINH TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN GIANG
THÀNH NĂM 2025**

(Ban hành kèm theo KH số 497/KH-TTYT ngày 25 tháng 9 năm 2025)

Đvt: đồng

STT	Kinh phí	Số lượng người	Mức kinh phí bồi dưỡng/ngày	Số ngày hưởng	Tổng cộng
1	Kinh phí bồi dưỡng cho nhân viên y tế tham gia hỗ trợ khám tâm soát bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn huyện năm 2025	3	150.000	1	450.000
Tổng cộng					450.000

Bằng chữ: **Bốn trăm năm mươi nghìn đồng chẵn**

DANH SÁCH
NHÂN VIÊN Y TẾ THAM GIA HỖ TRỢ KHÁM TÂM SOÁT BỆNH TIM BẮM
SINH TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN GIANG THÀNH NĂM 2025

(Ban hành kèm theo KH số 497/KH-TTYT ngày 25 tháng 3 năm 2025)

STT	Họ tên	Chức vụ	Đơn vị	Ghi chú
1	Trần Thị Thu Liệt	Phó Giám đốc	TTYT Giang Thành	Điều hành chung
2	Chung Lê Ngọc Hân	Điều dưỡng trưởng	Khoa Khám bệnh	Hỗ trợ sinh hiệu, phân luồng đối tượng
3	Trần Thị Thuý An	Nhân viên	Phòng KH - NV	Theo dõi, cập nhật thông tin, thống kê báo cáo kết quả khám

TRUNG TÂM Y TẾ GIANG THÀNH
TRẠM Y TẾ....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2025

**DANH SÁCH BỆNH NHÂN ĐĂNG KÝ KHÁM TÂM SOÁT BỆNH TIM BẨM SINH MIỄN PHÍ
NĂM 2025**

Stt	Họ và tên	Năm sinh		Số CCCD (nếu có)	Địa Chỉ	Điện Thoại
		Nam	Nữ			
1						
2						
..						
..						
..						
..						
..						
..						
..						
..						

Tổng cộng:người

NGƯỜI LẬP BẢNG

ĐẠI DIỆN TRẠM Y TẾ